oportere. Obsolevit 10) iam ista oratio, rem
multo magis, quam verbis refutata. Nam
tu idem, Q. Hortensi, multa, pro tua sum-
ma copia ac singulari facultate dicendi, et in-
senatus contra virum fortem A. Gabinium, 11)
gra-

mittendas censuit. Manilia leges omnia ad Pompeium
deserri, Plutarchus docet in eius vita his verbis,
quae, quia ad hunc locum intelligendum magnopere
conducunt, subseribemus: *Manilius, unus e tribunis
pi. legem fert, ut provincia tota, cui Lucullus
praefuerit, omneque illius imperium Pompeio trans-
mitteretur: adiungeretur etiam Bithynia, quae Glau-
brioni obvenerat: itaque bellum adversus reges Mi-
thridatem et Tigranem administraret: hoc amplius.
classem quoque et copias omnes navales haberet,
quas initio belli maritimi haberet: quod quidem
aliud nihil erat, quam ad unum universum plane
Romanorum imperium deserri.*

10) Reiecta ac repudiata est: translate dicitur de his
quae ex usu remota reliquiuntur. Re i. e. exemplis,
sive eventu belli piratici. Hot. Manut. Incipit hic
refutatio Hortensi, quae tota hoc fere syllogismo con-
stat: si valuerit sententia Hortensi, imperium ami-
sissimus. Sed non valuit; imperium ergo retinemus.

11) Tribunum plebis, qui legem tulit de administra-
tione belli maritimi Pompeio mandanda contra colle-
gam Trebellium et Senatum. Extant apud Dionem
Gabinii et Catuli orationes contrariae, idemque Dion
et praeterea Plutarchus auctores sunt, legem magna
Senatus dissensione latam esse, et alterum consulem,
cum vehementius legi refragaretur, prope a plebe di-
scerptum fuisse. Catulum quidem summa contentione
primum repugnasse: sed postea, cognito tanto populi
studio atque voluntate, destitisse. Cicero item in
oratione pro Cornelio apud Alconium, et ipse quoque
Alco-

graviter ornateque dixisti, cum is de uno imperatore contra praedones constituedo legem promulgasset: 12) et ex hoc ipso loco permulta item contra legem eam verba fecisti. Quid? tum, per deos immortales! si 53 plus apud populum Romanum auctoritas tua, quam ipsius populi Romani salus et vera causa valuerit, 13) hodie hanc gloriam atque hoc orbis terrae imperium teneremus? An tibi tum imperium esse hoc videbatur, cum populi Romani legati, 14) praetores, quaestoresque capiebantur? cum ex omnibus provinciis

Asconius, L. Trebellium tribunum pl. pertinaciter intercessisse scribunt, Senatuique promisisse, moriturum se ante: quam illa lex perferretur: cum A. Gabinius introvocare tribus coepit, ut Trebellio magistratum abrogaret: et aliquamdiu Trebellium ea re non perterritum adfuisse, persistisseque in intercessione, quod omnia magis, quam perseveraturum esse Gabinium, arbitrabatur: sed postquam decem et septem tribus rogationem acceperunt, et una mens esset populi, qui supererat, ut iussum consiceret, remisit intercessionem Trebellius, atque legem Gabinius de piratis persequendis pertulit. *Hotoman.*